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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si bez většího zaváhání vybrala téma Využití

finančních prostředků z fondů Evropské unie (EU) a veřejných rozpočtů pro

vybudování a rekonstrukci dětských hřišť v Jihočeském kraji v letech 2007-2013, neboť

se při jeho zpracování dají ideálně propojit poznatky a znalosti získané vysokoškolským

studiem na katedře Regionálního managementu a každodenní životní zkušenosti rodiče

tříletého dítěte. V posledních třech letech je součástí mého života nejen studium na

vysoké škole, ale také péče o syna, s nímž trávím čas i na dětských hřištích. Bylo pro

mně tedy velice lákavé zaměřit pozornost na dětská hřiště nejen z hlediska

každodenního života – zda jsou bezpečná, funkční a estetická, ale i z hlediska

ekonomického zkoumání jejich výstavby a rekonstrukcí. Jelikož v současné době

bydlím poblíž Tábora a studuji v Českých Budějovicích, jsou předmětem této práce

dětská hřiště v Jihočeském kraji. Smyslem vypracování diplomové práce na toto téma je

zjištění stavu dětských hřišť v Jihočeském kraji, resp. zjištění situace kolem financování

výstavby a rekonstrukcí dětských hřišť v Jihočeském kraji v letech 2007-2013.

Práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je uvozena

charakteristikou Jihočeského kraje, regionu, jehož území je vhodnou a relevantní

platformou této práce pro sekundární analýzu dat týkajících se výstavby a rekonstrukce

dětských hřišť v letech 2007-2013. Jde o region s kvalitním životním prostředím a

pádem tím velkým potenciálem pro masivní cestovní ruch. Právě i díky přílivu turistů je

téma dětských hřišť pro tento region aktuální, neboť rodiny s dětmi využívají rády pro

odpočinek a trávení volného času především lokality s nabídkou dětských hřišť. V

rámci práce jsem zjistila, že přednost v současné době před samostatně stojícími

dětskými hřišti dostávají dětská hřiště, jež jsou součástí multifunkčních sportovních

areálů, kde svůj volný čas mohou aktivně trávit všichni členové rodiny. Rovněž mohu

konstatovat, že ve sledovaném období nastal boom přírodních dětských hřišť a zahrad,

jejichž posláním je podporovat tvořivou a svobodnou hru dítěte v přírodě.

Charakteristice jednotlivých typů dětských hřišť je věnována kapitola 2.9.

Česká republika (ČR) je již 14 let součástí Evropské unie (EU), z jejíchž fondů do

ČR plynou miliardové dotace, jenž lze čerpat prostřednictví jednotlivých operačních

programů (OP). Nyní se nacházíme v polovině třetího programového období 2014-2020
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navazujícího na programové období 2007-2013 - sledované v této práci a na zkrácené

programové období 2004-2006. V letech 2007-2013 bylo možné, aby obce a města na

území Jihočeského kraje čerpaly dotace na výstavbu a rekonstrukci dětských hřišť

několika způsoby, resp. z několika zdrojů. Mohly využít národní dotační zdroje,

regionální dotační zdroje a zdroje financování právě z EU. Výše uvedené způsoby

financování jsou uvedeny a popsány v teoretické části diplomové práce za účelem

objasnění fungování a nastavení systému financování, resp. dotování, výstavby a

rekonstrukce dětských hřišť. Považuji za důležité a přínosné, aby každý občan ČR,

nejen odborná veřejnost, znal základy regionální politiky, aby tak mohl lépe pochopit

význam financování projektů (jakéhokoliv druhu) z fondů EU.

Teoretická část práce pokračuje tématikou projektového a strategického

managementu, Každá žádost o finanční podporu z fondů EU nebo veřejných rozpočtů

musí být podložena kvalitně zpracovaným projektovým záměrem a k tomu je nutná

znalost projektového managementu. Dílčím cílem diplomové práce je zhodnotit zda

kraj, jednotlivé OP vyhlašovaly dotační výzvy o v souladu se Strategickým programem

rozvoje Jihočeského kraje v letech 2007-2013. K tomu je nutné porozumět

strategickému managementu.

Praktická část diplomové práce si klade za cíl vyhodnotit využití finančních

prostředků z fondů EU a veřejných rozpočtů pro vybudování a rekonstrukci dětských

hřišť v Jihočeském kraji v letech 2007-2013. Praktická část práce je postavena na

sekundární analýze dat o výstavbách a rekonstrukcích dětských hřišť v Jihočeském kraji

v letech 2007-2013. Na základě dat získaných od Krajského úřadu Jihočeského kraje

v Českých Budějovicích, Úřadu regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad

v Českých Budějovicích, Ministerstva životního prostředí – OP Životní prostředí a

Nadace ČEZ jsou v této práci přehledně sepsána téměř všechna dětská hřiště vystavěná

nebo zrekonstruovaná v Jihočeském kraji v letech 2007-2013 z fondů EU,veřejných

rozpočtů (vyjma dětských hřišť, která si v období 2007-2013 financovaly obce a města

ze svých rozpočtů) a soukromých donátorů. U každého vystavěného nebo

zrekonstruovaného dětského hřiště je uvedena dotace získaná na jeho výstavbu nebo

rekonstrukci.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky získané sekundární analýzou dat. K

vyhodnocení výsledků a zjištění způsobu využití finančních prostředků z fondů
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Evropské unie (EU) a veřejných rozpočtů na výstavbu a rekonstrukci dětských hřišť

v Jihočeském kraji v letech 2007-2013 bylo potřeba vyhledat velké množství dat a

informací (ne vždy jednoduše dostupných). Součástí praktické části práce je vlastní

fotodokumentace dětských hřišť z obcí napříč Jihočeským krajem z roku 2007.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Jihočeský kraj

Obrázek 1: Poloha Jihočeského kraje v rámci České republiky

Zdroj: (Český statistický úřad, 2005)

Jihočeský kraj, viz Obrázek 1 a logo Jihočeského kraje viz Obrázek 2, je obklopen

státními hranicemi s Rakouskem a Německem a leží v jižní části území Čech. Kraj se

vyznačuje velice kultivovaným a kvalitním životním prostředím, zachovalou přírodou a

tím pádem velkým potenciálem pro cestovní ruch a nejrůznější druhy odpočinku a

relaxace. Ke krajinářsky a ekologicky nejhodnotnějšímu území kraje patří Národní park

Šumava a další tři chráněné krajinné oblasti. Na území kraje se nachází více než dvě stě

přírodních rezervací a památek. Do druhé světové války byl politický, kulturní a

hospodářský vývoj kraje spjat se sousedními zeměmi (Rakousko, Německo). Přes

území Jihočeského kraje vedla významná a současně první železnice na evropském

kontinentu (1832). Jižní Čechy byly a jsou původní zemědělskou krajinou s velmi

ceněným tradičním rybníkářstvím a lesnictvím. Důležité zastoupení postupně získával
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zpracovatelský průmysl s výrobou potravin, dopravních prostředků, strojních zařízení a

textilu. Příhraniční charakter regionu vybízí ke spolupráci v podnikání a dalších

aktivitách na mezinárodní úrovni. V letech 2007-2013 byly na aktivní meziregionální

spolupráci zaměřeny operační program (OP) Přeshraniční spolupráce ČR – Svobodný

stát Bavorsko a OP Přeshraniční spolupráce ČR- Rakousko. V současné době je

prioritou regionu podpora veškerého potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu. „Výhodná

geografická poloha, zachovalé životní prostředí, tradice kvalitní řemeslné práce,

vzdělanost obyvatelstva i rozvoj moderních technologií vytvářejí z Jihočeského kraje

nejen kvalitní místo pro život a rekreaci, ale i zajímavé teritorium pro nové investice.“

(Asociace krajů České republiky, 2013)

Obrázek 2: Logo Jihočeského kraje

Zdroj: (Jihočeský kraj, 2017)

2.1.1 Charakteristika

Samotný Jihočeský kraj vznikl v roce 2001 (do 30. 5. 2001 se hovoří o

Budějovickém kraji). Vznik Jihočeského kraje je podmíněn ústavním zákonem č.

347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávních celků a o změně ústavního

zákona ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava ČR. Sídlo kraje se nachází v Českých Budějovicích,

hejtmankou je Mgr. Ivana Stráská (za ČSSD). Orgány kraje vymezuje zákon č.

129/2000 Sb., o krajích, nabývající účinnosti dnem voleb do zastupitelstev krajů, tj. 1.


[…]


(stát, Jihočeský kraj) na výstavbu a rekonstrukci dětských hřišť v obci Skrýchov u

Malšic? (jednotlivé projekty nespecifikujte)

Odpověď

Pan starosta Jírovec i jeho kolegyně Čechtická považují uplynulé programové

období za velmi úspěšné z pohledu čerpání finančních prostředků z grantových

programů Jihočeského kraje. Pokud se jedná o dotace z Operačních programů,

na jejich straně je spokojenost, ovšem, z mého pohledu, problém vzniká

v nečerpání finančních prostředků např. z ROP NUTS II Jihozápad. O čerpání

zdrojů z Operačních programů obec nejeví zájem především kvůli

administrativní náročnosti projektů.

12. Můžete porovnat programové období 2007-2013, z pohledu podaných projektových

záměrů, které se týkaly výstavby a rekonstrukce dětských hřišť v obci,

s programovým obdobím 2004-2006? Podávala obec v některém ze zmíněných

programovacích období projektový záměr na zhotovení nebo rekonstrukci dětských

hřišť? (konkretizujte)

Odpověď

V programovém období 2007-2013 čerpala obec jeden krát a to na vybavení

dvou dětských hřišť (ve Skrýchově a Dudově). V letech 2004-2006 obec

nečerpala na výstavbu a rekonstrukci dětských hřišť žádné prostředky.

Neznalost dotační situace. Nové podmínky po vstupu ČR do EU.

13. Žádala v programovém období 2014-2020 obec Skrýchov u Malšic o finanční

prostředky na výstavbu dětských hřišť z fondů EU nebo veřejných rozpočtů? Pokud

ano, o jaký typ projektového záměru se jednalo? Pokud ne, uveďte důvody. Nebo se

obec chystá podat žádost o dotaci na výstavbu a rekonstrukci dětských hřišť?

Odpověď

Ne nežádala. Není potřeba. Vybavenost dětskými hřišti v obci je velmi dobrá.

14. Pokud obec Skrýchov u Malšic čerpala finanční prostředky na výstavbu a

rekonstrukci dětských hřišť (v některém ze tří programových období), na základě

jakých výzev to bylo? Jednalo se o dotační pobídky Jihočeského kraje, ROP NUTS

II Jihozápad nebo OP Životní prostředí? Pokud jste prostředky čerpali z jiných

zdrojů, uveďte.

Odpověď

Obec čerpala v roce 2012 finanční prostředky od Jihočeského kraje

z grantového programu Program obnovy venkova Jihočeského kraje. Z ROP

NUTS II Jihozápad ani z OP Životní prostředí obec nečerpala vzhledem

k administrativní náročnosti projektů.

15. Popište, proč je pro obec Skrýchov u Malšic důležité žádat o dotační podporu ze

strany kraje, OP. Odpověď se nemusí týkat pouze tématu výstavby dětských hřišť.

Odpověď

Pan starosta Jírovec odpovídá, že kraj je zárukou rozvoje mikroregionů, tedy i

oblasti Skrýchov a Dudov.

16. Pokud, jako obec, máte v plánu zpracovat projektový záměr, obracíte se v této

záležitosti na externí firmy, jednotlivce, které se zpracováváním projektových

žádostí zabývají? Jak tomu bylo v případě realizovaného/realizovaných projektů

výstavby a rekonstrukce dětských hřišť, především mě zajímá období 2007-2013?

Odpověď

Paní Čechtická (jako jediná administrativní pracovnice obce) uvádí, že se

zpracováním projektu jim vždy pomáhá externista či externí firma, která se

vyzná v dané problematice.

17. Měla obec Skrýchov u Malšic zpracovaný program rozvoje obce na období 2007-

2013? Pokud ano, ztotožňoval se program rozvoje obce s projekty realizujícími

výstavbu či rekonstrukci dětských hřišť?

Odpověď

Ano, obec zpracovává Místní program obnovy venkova a to vždy na období

nadcházejících dvou let. Místní program obnovy venkova (2011-2015) nemá

obec zveřejněný na webových stránkách obce, proto mi ho (autor Tereza

Dvořáková) paní Čechtická poskytla v tištěné podobě. Paní Čechtická i pan

starosta uvádějí, že se Místní program obnovy venkova ztotožňuje

s realizovaným projektem rekonstrukce dětského hřiště.

18. Je pro Vás jako zástupce obce Skrýchov u Malšic systém žádání o dotace přehledný

a jednoduchý? Vyznáte se snadno v jednotlivých dotačních výzvách přicházejících

od kraje, státu, fondů EU?

Odpověď

Pan starosta Jírovec by uvítal přehlednější systém financování malých obcí.

Například přidělením určitého budgetu peněz každé obci (př. 300 000 Kč) a

těmito prostředky by si obec mohla naložit dle svých aktuálních potřeb. Tím by

odpadly starosti, administrace, personální náročnost dotačního koloběhu.

19. Jaké problémy jste, jako obec Skrýchov u Malšic, zaznamenali při zpracovávání,

schvalování projektového záměru? Máte pocit, že pro obce do 250 trvale žijících

obyvatel je dostupných dostatek dotačních pobídek?

Odpověď

Dotačních pobídek dostávají malé obce dostatek, problém je v administrativní

a personální náročnosti čerpání finančních prostředků.

20. Dostali jste, jako obec Skrýchov u Malšic, nabídku od soukromého donátora na

bezplatné vybudování či rekonstrukci dětského hřiště? Máte nebo jste měli potřebu

žádat o výstavbu nebo rekonstrukci dětského hřiště nadaci ČEZ?

Odpověď

Ne. Nedostali. Ani nemáme zájem nikoho žádat.

21. Jak velká je v obci Skrýchov u Malšic cílová skupina pro využití dětských hřišť? Jak

významný je pro obec cestovní ruch?

Odpověď

Cílová skupina čítá kolem 15-20 dětí. Cestovní ruch je pro obec významný.