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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Kladně hodnotím zvolené téma DP, kde autorka využila vědomosti získané studiem a zároveň ho
mohla posoudit i ze své praktické zkušenosti, z osobního života. V teoretické části podala ucelený
přehled o dotační problematice, který byl nezbytný pro pochopení dat v části praktické. Nutno
podotknout, že problematika čerpání dotací, především ze zdrojů EU, je stále velmi aktuální a
složitá záležitost.
V praktické části práce pak pomocí zjištěných údajů dosáhla naplnění hlavního cíle a dílčích cílů
práce prostřednictvím zadané metodiky.
V práci bych autorce vytkla občasné pravopisné chyby, překlepy, hlavně v praktické části pak
zpracování tabulek s údaji z důvodu přehlednosti (nejednotné formáty tabulek, číselných údajů,
popisů apod.). Velmi oceňuji náročnost práce, kterou autorka měla při zpracovávání dostupných
dat z velkého množství zdrojů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V teoretické části své práce zmiňujete mezi výčtem operačních programů (OP) pro programové
období 2014 - 2020 i OP Zaměstnanost, který je v gesci MPSV (v programovém období 2007-2013
to byl OP Lidské zdroje a zaměstnanost). Vzhledem k tomu, že Vaše diplomová práce je zaměřena
na příjemce dotací ze strany měst a obcí, víte, jak mohou využít finanční prostředky z uvedených
OP prostřednictvím Úřadu práce ČR?

2. V příloze 3 diplomové práce uvedla v polostrukturovaném rozhovoru Mgr. Jana Hofbauerová, že
v programovém období 2014 - 2020 již nejsou ze strany ROP JZ poskytovány žádné dotační
prostředky. Z jakých finančních zdrojů mohou města a obce v tomto programovém období výstavbu
či obnovu dětských hřišť financovat?
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